Практическая работа  №10  
«Произведение отрезков пересекающихся хорд окружности»
Цель работы:

- уяснить понятия: окружность, вписанный угол, хорды, отрезки пересекающихся хорд;

- подтвердить практически следствия из теоремы о вписанном угле;

- подтвердить практически теорему о произведении отрезков пересекающихся хорд окружности.  
Ход работы:

1. Откройте чертеж живой геометрии «Произведение отрезков пресекающихся хорд окружности».  
2. Следуйте инструкциям, которые там даны.

3. Заполните таблицу: 
Таблица 1  Вписанный угол
	№ измер.
	Угол ВАС
(град.)
	<

>

=
	Угол ВDС
(град.)

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	


Вывод: _______________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________  

4. Заполните таблицу: 
Таблица 2  Отрезки пересекающихся хорд окружности
	№ измер.
	АК
	ВК
	СК
	DK
	AK . BK
	<

>

=
	CK . DK

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	


Вывод: _______________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________  

Работу выполнил учащийся (учащаяся)  8 класса_____________________________
Дата выполнения __________________






